Item de cæteris peccatis, siue carnalia sint siue spiri-
tualia. In hunc modum & femina dicat. Quædam ta-
men peccata sic committuntur, vt vix exprimi valeât,
nisi confessor de persona intelligat, non inde mul-
tum curandum est. APOLLONIVS: Quid si duo contra
suum prælatum conspirarent, & vnus illorum peni-
tentia ductus, peccatum suum eidem Prælato confi-
teretur, deberetne alterum prodere an non? CAESA-
RIVS. Video ex omni parte periculum, si non prode-
ret personam, Prælatus periclitari posset, si verò pro-
deret, fortè perpetuum illi odium aduersus conspira-
torem suscitaret. Audi exemplum ad cautelam satis
necessarium.

CAPVT XXX.

Abbas quidam, de Claustro mihi bene noto, de
quodam vitio notatus fuit per cuiusdam mo-
nachi sui confessionem. Cùm intellexisset hoc
alium quendam scire, diabolo instigante, cœpit eum
occultè persequi, timens ab eo in visitatione accusari:
& cùm illum mittere vellet ad quandam domum re-
motam, nescio quid prætendens accusationis, ille be-
nè considerans causam persecutionis, respondit Ab-
bati: Domine pater, domum meam non demerui, si
vultis me mittere ad matrem nostram, ibo; sin autem,
Visitatorem hîc expectabo. Bene sciebat, quia illuc
eum non mitteret, ne fortè detegeret, de quo time-
bat. Hæc mihi relata sunt à quodam seniore domus
illius, in qua contigerunt. Si Abbas iste tam durè per-
secutus est hominem innocentem, quomodo perse-
qui haberet conspiratorem? Cernis qualiter vterque
periclitatus sit, Abbas persequendo, monachus gra-
uissimis tentationibus laborando. APOLLONIVS: Li-
cet in aliquo casu confitenti prodere personam al-
terius? CASARIVS. De hoc à me requisitus ma-
gister hermannus Decanus Bonnensis, vir literatu-
ræ magnæ, respondit; si talis persona fuerit, de qua
constet confitendo, quòd peccatum commune con-
fiteri noluerit, bene eam prodere debet, ne tacen-
do pereat; de hoc mihi retulit exemplū vtile satis.

CAPVT

DVM essem, inquit, plebanus apud sanctu[m] paruum Martinum in Colonia, quidam ex parochianis meis vir honestus, cum die quadam cuiusdam conciu[m] & amici sui domum solus intrasset, & vxorem illius solam in gradibus solarij reperisset, amplexibus atque osculis ipsius ad libidinem inflammatus, cum ea contra propositum peccauit: mox ad me, quasi hausto veneno, currens de fonte confessionis bibit, venenum expuit, pœnitentiam suscepit, & adiecit; Domine, ego personam vobis exprima[m], femina turpis est, & multos corrumpit, & certum mihi est, quia peccatum illud minimè cōfitebitur. Tempore verò quadragesimæ veniens illa magis ex consuetudine, quam ex aliqua contritione, peccata quadam minima ac quotidiana mihi confitens, adulteriumque omnino subticens. Ego, non immemor peccati mihi confessi, cum nollem eam confundere, neque confitentem prodere, dixi; Domina ite modò, & cras reuertimini, interimque dicite tres orationes Dominicas, quatenus Deus illuminare dignetur cor vestrū, vt dignè ac plenè confiteri possitis peccata vestra. Illa vadens, & in crastino rediens, nil adiecit, sed tantum peccata prius confessa replicauit. Quam cum secundo iussissem abire, easdemque orationes quas prius repetere: illa non sine suspitione discessit, & sequenti die reuersa, audiente quodam clerico cognato, quem secum adduxerat, in hæc verba prorupit: Ecce dominus iste, me digito demonstrans, adulteria mihi imponit, ego domino Episcopo conquerar de illo. Cumque verbis illius satis essem iniuriatus, nec tamen motus, solus soli cum multa modestia dixi: Bona domina, quare peccata vestra absconditis, & quare negatis quod modò dicitis? nunquid non commisistis adulterium in tali loco, & cum tali viro? Illa intelligens crimen me non latere, tandem ad se reuersa, satis humiliter respōdit: Domine verū est, ego cum tali viro adulteriū commisi, parata sū pœnitentiā suscipere, & de cetero castè viuere: sicque factū est, vt quæ peccatrix venerat,